tos, nolle citra ullam curiositatem Patrum de-  
 titis ac prescriptis stare. Und quidem ex te libens  
 quæsierim, utrum istos putes [(85) ea sanxisset, rem  
 ipsam nondum expertos, an postquam experti fu-  
 isent. Si eos censet] prius de Deo disputasse [de-  
 inde disputari vetuisse]; ii rem humanis viribus  
 altiore, et eorum qui sic sponte aggreduntur  
 animæ immortalī periculum morte ipsa gravius  
 allaturam, videntur iudicasse: ac iisdem, post ex-  
 perientiam jubentibus, tanto magis nunc obedi-  
 dum. Sin antequam experti fuissent, eo magis nos,  
 qui rudes sumus et minime intelligentes, oportet  
 earum rerum, quæ intellectum superant, experien-  
 tiam formidare, exemplo illorum, qui vel aute fa-  
 ctum periculum longe nobis sapientiorum fuerat,  
 cavendumque est, ne in theologia sic temere in-  
 siliamus, ut pecudea in pascua. Perinde quippe  
 fuerit, ac si homines decem, qui cæci nati sint,  
 advocata concione, de ejus teke, quam præ mani-  
 bus habeant, coloribus 957 rixentur, vera quis-  
 que, magis quam cæteros omnes, dicere se arbi-  
 trati: quod quisquis viderit, is, ut opinor, risum  
 et luctum, velut sædere sociatos, animo concipiat,  
 ut ibi Democriti et Heracliti in unum coaluisse  
 videantur. Ecquid enim istos non desinat, oculorum  
 lumina per omnem vitam sic destitutos? Ecquis  
 rursus Sardonium risum teneat, qui eosdem nunc  
 cernat de iis rebus, quas ignorant, inter se digla-  
 diari? Nos tamen, si videtur, paulo minus obsta-  
 pescentes, consideremus, tum quæ sancti Patres  
 de cavendis theologicis disputationibus nobis præ-  
 cipiant; tum quæ, et ubi, et quomodo iidem de  
 Deo disputaverint; ut hic quoque formula aliqua  
 sit et fundamentum bonæ disciplinæ, quo mode-  
 randæ linguæ ratio innitatur: ac non contra eve-  
 niat, ut et boni consilii regula sit ambitio nullis  
 regulis astricta, et opportunitatis norma abnormis  
 importunitas. Quippe ubi ambitio imprudentiæ  
 alumna, per summum opportunitatis neglectum,  
 boni ordinis finem proterve transilit, ibi et exitus  
 consequi primæ aggressioni contrarios valde con-  
 sentaneum est. Primus Gregorius, ille scilicet in-  
 ter theologos eximius, linguam ad theologicas dis-  
 putationes appellere sic reformidat, ut manum ad  
 flammam. Proinde multis verbis se excusat, præ-  
 ditque se non facile accedere ad disputandum de  
 Deo, et eos, qui id tenere audeant, minime præ-  
 bat. «Neque enim, inquit, laudabile est deside-  
 rium; sed et conatus ipse metuendus.» Et Oxæ  
 exemplum 958 proponit, qui arcam olim solenni-  
 modo atrectare ausus periit, asserente, inquit,  
 Deo reverentiam arcæ debitam. Et quia ne ipsius  
 quidem templi parietes contingere tutum eudbet

#### Variorum notæ.

(81) Gregor. Nazianz. *De dogm.* Sic supra lib. x, cap. ult. n. 13. BOVIN.

(82) Gregor. Nazianz. *Orat. de dogm.* pag. 495, edit. Paris. an. 1609. BOVIN.

(85) Quæ supplementus, ea in codice etiam Vati-  
 cano desunt. Nec mirum; cum noster, ut jam  
 dixi, ex illo descriptus sit. BOVIN.

erat, idcirco aliis, inquit, parietibus opus fuit, nempe exterioribus. Tum idem rursus : « Generationem audis : modum ne curiosius inquiras. Audis Spiritum ex Patre procedere : id quomodo fiat, ne anxio studio perscruteris. Quod si in Filii generatione et Spiritus processione pervestiganda curiosum te præbes, ego quoque pari curiositate tuam animæ corporisque conjunctionem et temperamentum inquiram. Quomodo pulvis es et Dei imago? Quid est quod te moveat, aut quid, quod moveatur? Quomodo idem movet et movetur? Quomodo sensus in eodem manet, et externa attrahit? Quomodo mens in te manet, et in alia mente sermonem gignit? Quomodo cogitatio per sermonem imperitur? Si te ipsum non nosti, quisquis es qui de his rebus disputas, si hæc nondum intellectu comprehendisti, quorum sensus ipse testis est, quo tandem modo, quid et quantus sit Deus, te certo tenere ac scire arbitraris? Magnæ profecto id stultitiæ est. » Tum rursus : « Promptus esto, usque ad fidei confessionem, si quando a te exigatur. Quod superat, timidior sis oportet. Etenim illic cunctatio, hic celeritas periculosa est. » Si quis velit instare, prodeat ac dicat mihi, quid sit cur magnus iste doctor similis ferme verborum signa haud raro utatur adversus eos qui contraria objiciunt, ac nunc cum qui existeret, genitum fuisse, nunc Filium creaturam **959** esse, nunc voluntatis esse filium, perperam argumentantur. Nempe insolentissimis et naturæ captum excedentibus interrogatis responsones et ipse plane insolentes opponit, et ait : « Rursus corporei corporea. Hæc enim ad me et ad te pertinent. » Item, « Volensne, inquit, pater tuus te genuit, an nolens? » Item hæc : « Tempus estne in tempore, an non? » Reliqua omitto, quæ ille velut arma nobis suppeditat, quoties et nos voluerimus insolentes rixarum adversariorum quæstiones resolvere. Porro hæc non ejus sunt, qui de Deo velit disputare, sed ejus, qui valde id fugiat, ac nos non meris verbis, aut meris operibus, sed et operibus disertis et efficacibus verbis admoneat.

IV. Ego vero tametsi multa magni istius Patris et Ecclesiæ doctoris testimonia possim afferre, ad meorum dictorum confirmationem, tamen quæ illic attuli, ut ostenderem non oportere disputari de Deo, nec aut in eos qui vetarent, aut quam ob causam vetarent, inquirendum esse curiosius, ea ipsa certe sufficere arbitror cum ad declarandam sententiæ meæ veritatem, tum ad refellendum errorem adversariorum. Non enim loquimur nunc iis, qui minime intelligent, sic ut pluribus verbis opus sit. Deinde cui non satis fuerit id quod satis est, ei nihil satis erit. Parum autem cui satis sit, ei opinor quælibet satis futura sunt. Pergamus itaque ad alios, ut ex singulis pauca excerpendo os facile illis obstruamus, quibus nec desistere a pugna nec intelligere facile **960** est. Basilium, in divinis multum versatus, « Contentus esto, inquit, ita loqui, ut edoctus es : nec tu mihi subtilia hæc dicas vel inge-